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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

76-ieji metai

Atsišaukimas į visus SLA Seimo delegatus, 
Pildomąją Tarybą, Pastoviųjų Komisijų narius, 

Finansų sekretorius, Apskričių bei 
kuopų valdybų narius

AN APPEAL TO ALL LITHUANIAN ALLIANCE 
CONVENTION DELEGATES, SUPREME OFFICERS, 
MEMBERS OF STANDING AND LODGE OFFICERS

Mielijeji Broliai—Sesės: Dear Brothers and Sisters:

Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je nariai išreiškė Jums didelį pasiti­
kėjimą išrinkdami Jus svarbiom 
pareigom.

Kaip SLA Prezidentas, aš asme­
niškai prašau Tamstas atkreipti 
dėmesį į artėjantį SUSIVIENIJI­
MO ŠIMTMETĮ.

1886 m. balandžio mėn. Dr. 
Jonas Šliupas su saujele lietuvių 
patriotų drįso svajoti apie plataus 
masto draugiją, pagrįstą patriotiz­
mu, savitarpine pagalba, toleranci­
ja ir demokratiškaisiais principais. 
Ši draugija siekė suvienyti visus 
Amerikos lietuvius. Jų vizija įsikū­
nijo. Įsteigtas Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje, kuris po metų 
paminės jau savo veiklos šimtmetį.

Tai progai mūsų Susivienijimą 
sustiprinti SLA Pildomoji Taryba 
ėmėsi priemonių. 1983 m. rugsėjo 1 
d. Pildomoji Taryba paskelbė '

... Šimtmetinį vijų ...
Šio Jubiliejinio Vajaus metu, 

kuris pasibaigs 1986 m. Chicagoje 
su Jubiliejiniu Seimu, naujai įsira­
šantys, arba esamieji nariai, užpil- 
dyami specialias Non-Medical (ne­
tikrinant daktarui sveikatos) apli­
kacijas, gali pasirinkti 20-ies metų 
mokėjimo Viso Amžiaus apdraudą

VLIKo telegramos prezidentui Reagan 
ir Kongresmenui Kemp

Kongreso atstovai H. J. Hyde
(R-IL) ir C. W. Bill Young (B-Fla.),

VLIKo pirmininkas dr. K. Bobe­
lis rugpjūčio 18 d. pasiuntė telegra- 
mas Lietuvos ir Rytų Europos 
klausimais prezidentui Reagan ir 
Kongreso atstovui Jack F. Kemp 
(R-N.Y.). Telegramoje prezidentui 
Reagan:

“Mes pritariame Jūsų- 1984 m. 
rugpjūčio 17 d. pareiškimui, kad 
Jungtinės Valstijos nepripažįsta 
Sovietų S-gos įvykdyto Europos 
padalinimo. Neginčijamas faktas, 
kad Jaltos sutarty reikalaujama 
laisvų demokratinių rinkimų visose 
iš nacių išvaduotose šalyse. 
Sovietų Sąjunga sulaužė ne tiktai 
Jaltos, bet ir kitas sutartis . . . 
jėga pavergdama ir tebelaikydama 
pavergusi Rytų Europos kraštus, o 
ypač Pabaltijo valstybes. Visų 
Amerikos ir kitų po pasaulį išsi­
sklaidžiusių lietuvių vardu, mes 
Jus sveikiname už Jūsų teisingą 
nusistatymą ir pažadame Jums 
pilną paramą”.

Telegramoje Kongreso atstovui 
Kemp pakartojamas Reaganui pa­
reiškimas Jaltos klausimu. Kongres­
menas dar prašomas šį klausimą 
iškelti diskutuojant JAV užsienio 
politiką rūpintis, kad prezidento 
pareiškimas būtų įtrauktas į respu- 
bikonu nlatforma.

(Class V-2) arba 10 metų ar 20 
metų Taupomąją apdraudą (Class 
V-X ar V-3).

Dabartiniai nariai ir nauji apli- 
kantai gali apsidrausti nuo 1 iki 60 
metų $1,000 iki $5,000, nuo 61 iki 
70 metų — $1,000 arba $2,000. 
Sąlyga — Apdraudos suma negali 
būti mažesnė kaip $1,000.

Šimtmetinio Vajaus aplikacijos 
įgyjamos pas kuopų finansų sekre­
torius arba Jums tiesiogiai rašant į 
SLA Centrą New Yorke.

Prašau Jūsų, mielieji broliai ir 
sesės, pasistenkite asmeniškai pri­
sidėti prie Susivienijimo šimtmečio 
sukakties gajaus minėjimo!

Kadangi ^usivienijimo stiprybė 
priklauso nuo narių gausybės, te­
bėra būtina, kad kiekvienas mūsų 
įrašytų bent po vieną naują narį. 
Dalyvavimas narystės vajuje yra 
mūsų veikėjo tikriausias įnašas, 
kuris gali užtikrinti tvirtą Susivie- 

jam žengiant jau įnijimui pamatą, 
antrąjį šimtmetį.

Amerikos lietuvių fraternalizmo 
ateitis yra Jūsų rankose. Malonėki­
te įvesti dar naują narį į mūsų 
kilniąją draugiją.

Broliškai Jūsų,

Povilas P. Dargis 
SLA Prezidentas

taipgi Valstybės Departamento pa­
reigūnas Ed Derwinski dr. Bobeliui 
pažadėjo šį reikalą paremti.

o o o

SLA 4-OSIOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS SPALIO 21 D.
Spalio 21 d., sekmadienį, Lietu­

vių klube, 24 Golwy St., Manches­
ter, Connecticut, įvyks SLA 4-osios 
Apskrities metinis suvažiavimas. 
Pradžia 11:00 vai.

Visos SLA 4-osios apskrities 
Kuopos prašomos atsiųsti savo at­
stovus. Jei kuri kuopa nebūtų 
gavusi pakvietimo, malonėkite šį 
pranešimą laikyti viešu kvietimu ir 
dalyvaukite suvažiavime.

Lionginas Kapeikas 
SLA 4-osios Apskrities sekretorius

PAVYZDYS VISOMS 
SLA KUOPOMS

Kviečiami istoti į SLA organiza­
ciją ir tapti St. Petersburgo 
373-osios Kuopos nariais. Dabar, 
vajaus proga, įstojimui yra sudary­
tos palengvintos sąlygos. Suintere­
suotieji prašomi skambinti telef. 
367 1544. SLA 373-oji Kuopa

The Lithuanian Alliance of 
America has given you a vital 
trust, and in the past, through 
your ideas and arduous work, you 
have demonstrated that indeed the 
Alliance did not err in selecting 
you to your posts.

As National President, I perso­
nally, appeal to you to consider the 
approaching centennial.

Back in April, 1886, Dr. Jonas 
Šliūpas and a handfull of Lithuani­
an patriots dreamt of a broad­
based society, founded on patriot­
ism, mutual assistance, tolerance, 
and democratic principles. This 
society would encompass all Lithu­
anian Americans. This vision ma­
terialized as the Lithuanian Alli­
ance of America, which will cele­
brate its first century in just two 
short vears.

As you are aware, the LA A 
Executive Board undertook measu-

aUougthon our AHtanee for 
the occasion. On September 1, 
1983, it announced the

CENTENNIAL DRIVE
During this Jubilee Drive, which 

will end on the eve of the Jubilee
Convention in 1986 in Chicago, 
newly enrolled members as well as 
current members, by filling out the 
simplified Non-Medical application, 
can choose 20 Payment Whole Life 
(Class V-2) or 10 or 20 Year 
Endowment (Class V-X or V-3).

Present members and new appli­
cants can apply for this regular

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kviečia 
dalyvauti ALT Kongrese

Lietuvai laisvinti darbe Ameri­
kos Lietuvių Taryba atlieka didelį 
ir svarbų vaidmenį. Ši bendrinė 
organizacija apima visą Amerikos 
lietuvių visuomenę, kuri remia ir 
palaiko ALTo veiklą.

Stambus ALTo rėmėjas yra Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoje. Jis 
ne tik prisidėjo prie ALTo įkūrimo, 
bet visą laiką dalyvauja jo darbuo­
se ir jį įvairiais būdais remia. 
Neabejojamai, kad Susivienijimo 
dalyvavimas ALTe prisideda prie 
jo stiprinimo. Visos SLA kuopos 
įeina į ALTo sudėtį. Įvairiose 
Amerikos vietose Susivienijimo 
kuopos dalyvauja ALTo skyrių 
valdybose, ruošia tautos švenčių 
minėjimus, prisideda prie teisingos 
informacijos skleidimo apie Lietuvą 
amerikiečių tarpe, o tūkstančiai 
SLA narių, atsiliepdami į ALTo 
kvietimus, tautai laisvinti iš okupa­
cinės priespaudos reikalams, siun­
ti a stambias Aukas.

insurance; Age 1 to 60 — $1,000 to 
$5,000; Age 61 to 70 — $1,000 or 
$2,000. The amount of insurance 
must be no less than $1,000.

During the CENTENNIAL 
DRIVE, every new member and 
every current member who obtains 
additional insurance will receive 
together with his/her policy a 
BONUS- special DRIVE GIFT. 
The size of the bonus will depend 
on the amount and class of insu­
rance.

The Centennial Drive applica­
tions can be obtained from the 
lodge financial secretary or by 
writing directly to the Alliance 
Center in New York.

Once more, I urge you, fellow 
members and responsible officers, 
to make personal commitments to 
enhance the Alliance’s hundredth 
anniversary.

Since the strength of the Alli­
ance ia measured by the tine and 
quality of its membership, it is 
important each and every one of us 
sign at least one new member. 
Participation in the membership 
drive is the most permanent contri­
bution a member can make to 
assure a strong foundation as the 
Alliance enters its second century.

The future of Lithuanian-Ameri­
ca fraternalism is in your hands. 
Please reach out and guide a new 
member into our lofty society.

Fraternally and gratefully yours,
Paul P. Dargis 
National President

Todėl visai suprantama, kad 
ALTo vadovybė, vertindama bro­
liškos organizacijos paramą, ankš­
tai kooperuoja su SLA. Mūsų 
organizacija yra atstovaujama 
ALTo taryboje ir pačioje valdybo­
je. Toks glaudus ryšys yra Susivie­
nijimo pelnytas įvertinimas, o kar­
tu jis naudingas ir pačiam ALTui. 
SLA kuopos, matydamos, kad jų 
organizacija pilnai yra atstovauja­
ma ALTo centre, jaučia didesnį 
pareigingumą remti ir palaikyti 
kovos organizaciją.

Šių metų spalio 27 ir 28 dienomis 
Amerikos Lietuvių Taryba kviečia 
10-ajį Amerikos Lietuvių Kongre­
są Chicagoje.

Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je nariai ir kuopos yra kviečiami 
Kongrese dalyvauti ir išrinkti at­
stovus į Kongresą, šūkiu:

“Vieninga kova už Lietuvos lais­
vę”. Povilas P. Dargis

QI A
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erikos Lietuvių Congresas įvyks
spalio-October 27 ir 28 Chicagoje

Spalio-October 27 ir 28 dienomis Amerikos Lietuvių Taryba kviečia 
dešimtąjį Amerikos Lietuvių Kongresą, Quality Inn Midway, 5001 W. 79th 
St., Chicago , IL. Visos organizacijos ir jų nariai kviečiami išrinkti 
atstovus dalyvauti.
1. Dalyvauja visi Amerikos Lietuvių Tarybos Valdybos ir Tarybos nariai 

balsavimo teisėmis.
2. Centrinės, bendrinės organizacijos siunčia po 6 atstovus.
3. ALT skyriai bei organizacijos bendrieji komitetai siunčia po šešis 

atstovus.
4. Vietinės draugijos, klubai, kuopos bei jų skyriai siunčia po 1 atstovą nuo 

kiekvienų 10 narių.
5. Laikraščių redakcijos ir lietuvių radijo programos siunčia po 3 atstovus.

Amerikos Lietuvių Kongreso tikslas — pademonstruoti Amerikos 
lietuvių vieningumą kovoje už Lietuvos išlaisvinimą, JAV vyriausybei 
pareikšti padėką už paramą JAV vedamai politikai Lietuvos išlaisvinimo 
reikalu, aptarti pasiruošimą ypatingai reikalaujančiai plačiosios visuome­
nės įsijungimo bei paramos.

Kongresas išklausys ALTo valdybos pranešimų pateiks sugestijų ALTo 
ateities darbams.

Kongrese kviečiami dalyvauti ir svečiai, Patriotiškoji lietuviškoji 
visuomenė. Kongresu šūkiu Vieninga kova už Lietuvos laisvę turim 
parodyti, kad mes dar didesniu ryžtu vieningai kovosim!

Težino pavergėjas, teišgirsta valstybių vadovai, jog lietuvis, kur jis 
bebūtų, ves kietą, griežtą kovą prieš Lietuvos okupantą. Reikia įvairiose 
vietovėse sudaryti didesnes žmonių grupes ir atvykti į kongresą, pasauliui 
parodyti, kad mums užteks valios, pasiryžimo ir aukų teisingai ir garbingai 
laisvės kovai.

Kongresas pareikalauja ne mažų finansinių išteklių. Kongresui rengti 
komisija ruošia ir programinį leidinį ir kviečia patį kongresą ir leidinį 
paremti aukomis ir sveikinimais. Sveikinimus siųskite Amerikos Lietuvių 
Tarybai, 2606 West 63rd Street, Chicago, Illinois 60629.

Sveikinimų kaina — didelio formato puslapis — $100, — pusė puslapio 
$60, — ketvirtis pusi. $40 mažesni sveikinimai — $20.

Aušra ir SLA ”1883-1886 m. 
Auszra buvo tikra lietuvių tautinio 
atgimimo aušra. Auszros pasirody­
mo 100 metų sukakčiai paminėti ir 
josios sumanytojų, bendradarbių, 
rėmėjų, platintojų — knygnešių 
ryžtui ir darbui pagerbti Lietuvių 
Istorijos Draugija leidžia šį, faksi­
milinį 1883-1886 metų Auszros” 
teksto perspausdinimau — skaito­
me pirmojo tomo įvade.

— Tai didinga lietuvių veiklos 
praeities atmintis, kurią visi lietu­
viai turi pažinti. Auszros pirmojo 
numerio įvado žodžiai: “Žmones 
nusidawimu nepazinstantiejie wis 
yra waikai” ir šiandieną visiems 
lietuviams yra atsiminti, — šie 
įvado paskutinieji žodžiai gnybtelė­
jo mano širdį, ir aš įnykau skaityti. 
Verčiau puslapį po puslapio ir 
dviejų storų tomų perspausdintą 
Auszrą, darydamas išrašus, per­
skaičiau per 10 dienų. Taip įsirikia­
vau į tų skaitytojų eiles, kurie “turi 
pažinti didingos lietuvių veiklos 
praeitį” ir kad nebūčiau toje grupė­
je žmonių, kurie . . . “Žmones 
nusidavimu nepazinstantiejie wis 
yra waikai ...”

Aušra greitai pasiekė Amerikos 
lietuvius ir jau antrame numeryje 
atspausdintas laiškas Antano Jur­
gelaičio iš Springfield, Ohio.

1885 m. Aušros 10 ir 11 numery­
je ilgame laiške iš New Yorko, J. 
Šliūpas rašo apie “tavorczystes”, 
ragina lietuvius atsiskirti nuo len­
kų, kurti savas draugystes, laikytis 
vienybės ir brolybės, iškelia lenkų 
kunigų daromas skriaudas lietu­
viams. Sis gana ilgas, dviejų dalių 
laiškas, buvo pirmas pranešimas 
Lietuvos lietuviams apie netrukus, 
1886 metais, suorganizuotą Susi­
vienijimą Amerikos Lietuvių.

Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je 90-ties metų istorija yra kita 
labai įdomi ir svarbi knyga, apie 
kurią taip pat galime pasakyti, kad

“Tai didinga lietuvių veiklos praei­
ties atmintis, kurią visi lietuviai 
turi pažinti”. Si didinga organizaci­
ja savo eilėse vienu laiku turėjo per 
100,000 narių, buvo subūrusi daug 
žymių visuomeninkų, žurnalistų, 
rašytojų. Povilas Dargis, SLA pre­
zidentas, šios knygos įvadiniame 
straipsnyje rašo: “Kiek čia bendrų 
ir asmeninių - paskirų siekimų, 
laimėjimų ir nusivylimų! Kiek čia 
visuomeninio bangavimo ir idealis­
tinių pastangų! KiekČia svajonių ir 
gyvenimiškos patirties! Ir kiek 
bendrų minčių, gerų patarimų gali­
ma semtis bei matyti veiklos gairių 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
turiningoj praeity.”

SLA archyve yra sudėta ši knyga 
ir laukia skaitytojų. Knygą per­
skaityti užtrunka 3 dienas, bet už 
tai į savo žinių aruodą sukrausi 90 
metų lietuvių išeivijos istorijos 
bagažą. Ypatingai ją įsigyti turėtų 
visuomenės veikėjai, žurnalistai ir 
mokytojai. Tikiuosi, kad ir dėl 
kainos būtų lengva susitarti. SLA 
puslapiai šaukia: “Imkite ir skaity­
kite mane”. SLA archyvas prašo: 
“Neleiskite ant knygų nusėsti dul­
kėms.”

Lituanistinėse mokyklose, SLA 
ir lietuvių organizacijose, Lituanis­
tinių mokyklų bibliotekose turėtų 
būti ši Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje istorijos knyga. Ir ji turėtų 
ten būti ne dėl to, kad dulkėtų, bet 
kad jos puslapiai prabiltų gyvu 
žodžiu. 0 jei mokytojams reikia 
talkos, talkininkų atsirastų. Aš 
pats pasisiūliau Chicagoje esan­
čioms keturioms Lituanistėms mo­
kykloms pravesti kelias pamokas 
apie SLA. Taip pat norėčiau su ja 
supažindinti ir studentus, susibūru­
sius į lietuviškas korporacijas. New 
Yorke gyveną mokytojai galėtų 
susitarti su SLA įstaiga ir padėti 
šią knygą išsiuntinėti Lituanisti- 
mėms mokykloms, o žurnalistai

ARGENTINOS LIETUVIU SUSIVIENIJIMUI 70 METU
Iš Argentinos Lietuvių Balso patyrėme, kad seniausioji lietuvių 

organizacija Buenos Aires priemiestyje, iškilmingai paminėjo savo 70-ies 
metų gyvavimo sukaktį liepos 1 d. vadinamu “Draugystės Karavanu”, 
aplankydami kitas lietuviškas organizacijas, liepos 8 d. kultūrine popiete, o 
liepos 9 d. — pamaldomis už mirusiuosius narius lietuvių Aušros Vartų 
par. bažnyčioje ir pietumis savo salėje.

Pagrindinis minėjimas buvo suruoštas liepos 15 d. Jį pradėjo buvęs 
pirmininkas visuomenės veikėjas Leopoldas Stankevičius. Prisiminė 
Susivienijimo uolus kūrėjus, kurių dauguma jau mirę. Vėliavas atnešė 
kūrėjų anūkai, kurių buvo apie 40.

Buvo daug sveikinimų iš įvairių organizacijų atstovų, nuo Buenos Aires 
ir priemiesčių iki Berisso “Mindaugo” ir “Nemuno” draugijų, kurios atliko 
ir meninę programos dalį, šokėjai veteranai ir “Žibučių” ansamblis.

Minėjimą gražia kalba baigė susivienijimo pirmininkas R. Stalioraitis, 
vieno kūrėjų anūkas.

Lietuvių Susivienijimą Argentinoje pasveikino visos tos valstybės 
draugijos.

Šia proga primintina, kad Nemuno draugija, veikianti gražiame ir sveiko 
klimato Berisso mieste, “Radio Provincia” rugpjūčio 3 d. buvo pakviesta 
atlikti tipišką lietuvišką programą ir pakviestas Lietuvą gerai pažįstąs 
asmuo papasakoti apie Lietuvą, jos kultūrą, istoriją ir tradicijas.

Nemuno draugija padarė dideles reformas savo būstinėje, kur 
šeštadieniais ir sekmadieniais gali susirinkti žaisti jaunieji ir senieji, taip 
pat gauti lietuviškų užkandžių. Taip vyksta vyresniųjų ir jaunųjų 
bendravimas ir lietuviškų tradicijų perdavimas šiame antrame didžiausia­
me mieste Argentinoje.

savo kolegoms ir laikraščių redak­
cijoms. Pirmyn į talką!

• • •
Amerikos Lietuvių Tarybos kon­

gresas. Spalio mėnuo yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos mėnuo, skirtas 
kongresui, kuris įvyks Chicagoje. 
Prieš akis turiu kitą istorinę kny­
gą, parašytą Leonardo Šimučio: 
“Amerikos Lietuvių Taryba, 30 
metų Lietuvos Laisvės kovoje, 
1940-1970”. Tai kita svarbi knyga 
apie Amerikos lietuvių vedamą 
kovą dėl Lietuvos laisvės . . . “Tai 
didinga lietuvių veiklos praeities 
atmintis, kurią visi lietuviai turi 
pažinti”. Įvadiniame straipsnyje 
skaitome: “Amerikos lietuviai visa­
dos jautriai sielojosi savo kilmės 
krašto — Lietuvos likimu. Jie 
visada džiaugėsi Lietuvos laimėji­

mais ir taipgi skaudžiai išgyveno 
visas ją ištikusias nelaimes. Ame­
rikos Lietuvių Tarybos žygiai pas 
prezidentus, senatorius, kongres- 
manus, karjeros politikus ir įtakin­
gus asmenis 30‘laikotarpyje sudaro 
nenutrūkstamą grandinę plataus 
Tarybos darbo, kuris tęsiamas 
šiandie ir bus tęsiamas rytoj. Kny­
gos autorius yra pats visų anų 
darbų ir įvykių liudytojas, o labai 
dažnai ir tų darbų vykdytojas.”

SLA yra vienas iš tų kertinių 
stulpų, ant kurių Tarybos rūmas 
buvo pastatytas, o organizacijos 
nariai — Tarybos rėmėjai.

Iki!
Jūsų Vytautas

P.S. Apie ALT tarybos kongresą 
plačiau kitame numeryje.

TĖVYNE, Rugsėjo-September mėn.



Iš SLA New Yorko—New Jersey 
5-osios Apskrities veiklos

IŠ LIUCIJOS KAŠUBAITĖS CESNIENĖS UŽRAŠŲ PARUOŠĖ 
SALOMĖJA NARKELIŪNAITE,SLA 38 OSIOS KP.

BROOKLYNE SEKRETORE

VASARIO 27 D. SUVAŽIAVIMAS
Abu suvažiavimai įvyko SLA 

patalpose, o čia panaudota sekreto­
rės informacija sutrumpintai paim­
ta iš 5-osios Apskr. valdybos Liuci­
jos Kašubaitės paruoštų protokolų.

Valdybos pirmininkas Jonas Va­
laitis atidarė suvažiavimą. Jis pra­
džioje paminėjo neseniai mirusią 
savo žmoną V aleriją-Tysliavienę- 
Valaitienę, jos sunkią ligą ir pasku­
tines gyvenimo dienas. Velionė 
buvo daug prisidėjusi prie SLA 
veiklos. Ji savo sūnų, anūkus ir 
gimines pati įrašė į SLA organiza­
ciją. Ir tai yra jos didelis nuopel­
nas.

Suvažiavimas velionę pagerbė at­
sistojimu ir susikaupimu.

Bronė Macijauskienė paaukojo 
$10 Našlių ir Našlaičių Fondui 
amžinos atminties Valerijos Tyslia- 
vienės-Valaitienės atminimui. 
Auka perduota SLA sekretorei 
Genovaitei Meiliūnienei. Macijaus­
kienė $20 įteikė velionės vyrui, 
laikraščio Vienybės redaktoriui Jo­
nui Valaičiui užuojautos pareiški­
mui Vienybėje.

Toliau sekė praėjusių metų suva­
žiavimo protokolo skaitymas ir 
kuopų atstovų pranešimai.

• • •
Bronė Spūdienė pranešė apie 

savo kuopos veiklą. Pirmininkas 
Jonas Valaitis pranešė, kad, nete­
kusi daugelio narių, 85-os Kuopos 
veikla labai susilpnėjo. Kuopą pe­
rėmė pats pirmininkas Jonas Valai­
tis, o sekretorės pareigas pasisiūlė 
atlikti Milda Baronaitė-Vaivadieriė.

Pirmininkas pranešė, jog dalis 
atstovų ir narių, turėjusių dalyvau­
ti šiame suvažiavime, išskrido į 
Romą dalyvauti šv. Kazimiero mi­
nėjime. Tad ne visiems dalyvau­
jant, ir šis suvažiavimas neprisilai­
ko griežtos tvarkos.

Apskrities valdybos iždininkui 
Ramūnui Brakui retai į suvažiavi­
mus atvykstant, jis pats pasiūlė 
ižde esančią sumą pervesti į lietu­
vių “Kasą”.

Aleksandras Čaplikas padarė 
pranešimą apie Bostono SLA veik­
lą. Bostone Vasario 16 minėjime 
dalyvavo labai daug žmonių ir jų 
tarpe žymių Amerikos valdžios 
pareigūnų. Prie State House 
Massachusetts valstijos rūmų pir­
mą kartą buvo iškabinta Lietuvos 
vėliava ir buvo nuspręsta, kad 
Massachusetts valstijoje Vasario 
16-oji yra lietuvių diena ir tą dieną 
prie miesto rotušės turi būt iškelta 
Lietuvos vėliava. Aleksandras Čap­
likas taip pat paminėjo, kad Brock- 
tono burmistro keturi vaikai lanko 
lietuvišką mokyklą. Vicepreziden­
tas pareiškė, kad SLA yra pati di­
džiausia ir turtingiausia lietuvių 
organizacija visame pasaulyje.

Bronė Spūdienė pastebėjo, kad ir 
New Yorke Vasario 16-osios proga 
Lietuvos vėliava buvo iškabinta 
prie miesto rotušės — City Hali.

Ryšium su šiais pranešimais pir­
mininkas Jonas Valaitis pareiškė, 
kad Brocktono, Mass, burmistro 

žmona lietuvaitė, o jis airių kil 
mės, savo vaikus leidžia į lietuvišką 
mokyklą, kurioje jie gauna lietuvių 
kalbos pamokas. Lietuvių kalba 
mokslui yra reikalinga ir jai reikia 
gelbėti. • • •

Toliau pirmininkas pristatė 
Eufroziną Mikužiūtę, atstovaujan­
čią SLA iždui ir daugeliui lietuviš­
kų įstaigų, globojančią spaudą ir 
labai aktyvią Chicagos lietuvių vei­
kėją.

Eufroziną Mikužiūtė savo kalboje 
paminėjo, kad SLA organizacija 
yra įkurta senųjų imigrantų, kurių 
dauguma jai ir priklauso. Seniau 
SLA organizacijoje buvo susikūrusi 
jaunimo kuopa, kuri siųsdavo savo> 
atstovus į seimus ir populiarino 
SLA veiklą. Ji pageidavo, kad ir 
dabar SLA organizacijoje būtų ku­
riamos jaunimo kuopos, palinkėda­
ma SLA ilgo gyvavimo.

Pirmininkas padėkojo Mikužiūtei 
už tartą žodį, jos pastangas ir 
sugebėjimą, kurių dėka SLA turtai 
paaugo. Iždininkė verta pagyrimo.• • • *

Sekantis kalbėtojas buvo SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
sumaniai vadovaujantis SLA orga­
nizacijai daugelį metų ir koordinuo­
jantis amerikietiškų ir lietuviškų 
organizacijų bendrą veiklą.

Prezidentas dar kartą buvo pa­
gerbtas plojimu jo 50-ies metų 
radijo valandėlės sukakties proga. 
Šios radijo valandėlės didelę dalį 
Povilas Dargis paskiria Susivieniji­
mui.

Prezidentas papasakojo apie SLA 
veiklą įsikūrimo pradžioje, taip pat 
ir apie nesklandumus, kurie iškilo 
1930 m. įvykusiame seime Chicago­
je, kada komunistai darė daug 
trukdymų ir įvyko skilimas tarp 
atskirų politinių grupių.

Tačiau sovietams pavergus Lie­
tuva, visų sričių lietuviškos organi­
zacijos susijungė į vieną Amerikos 
Lietuvių Tarybą. Tuo laiku šventės 
ir minėjimai buvo rengiami SLA 
vardu. Susivienijimas, prezidento 
žodžiais, buvo “Lietuvos respublika 
Amerikoje.”

SLA sekretorė Genovaitė Meiliu- 
nienė supažindino susirinkusiuosius 
su tolimesne tos dienos darbotvar­
ke.

Suvažiavimui baigiantis, pirmi­
ninkas Jonas Valaitis padėkojo su­
sirinkusiems už dalyvavimą ir dar 
kartą ragino pagyvinti SLA veiklą, 
verbuojant naujus narius. Toliau 
sekė Vasario 16-osios minėjimas.

RUGSĖJO 8 DIENOS 
SUVAŽIAVIMAS

Tuo pačiu laiku vykstant Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimui bei 
pasitarimams, čia dalyvavo prezi­
dentas Povilas P. Dargis ir vice­
prezidentas Aleksandras Čaplikas, 
Eufroziną ir Mikužiūtė.

Apskrities valdybos pirmininkui 
Jonui Valaičiui atidarius šį suvažia­
vimą, pradžioje apskrities valdybos 
sekretorė Liucija Kašubaitė-Ces-

Kalba SLA Prezidentas Povilas P. Dargis. SLA Sekretorė Genovaitė 
Meiliūnienė, Sekretoriauja SLA 5-osios Apskrities sekretorė Liucija 
Kašubaitė-Česnienė. Jono Valaičio nuotrauka
nienė perskaitė praėjusio suvažia­
vimo protokolą.

Pirmininkas padėkojo SLA sek­
retorei Genovaitei Meiliūnienei už 
tokį gausų narių ir atstovų sukvie­
timą į šį suvažiavimą.
1 Atstovė Bronė Spūdienė pareiš­
kė, jog dėl vasaros metu susidariu­
sių aplinkybių ir neįvykusių kuopos 
susirinkimų veikla laikinai buvo 
sustojusi, todėl ir daug pranešimų 
nėra.

Atstovai buvo paskirai užklausti, 
ar turi kokių nors pranešimų, 
tačiau dėl vasaros atostogų nė vie­
nas pranešimų neturėjo.

Bronius Sutkus, iš 126-osios Kuo­
pos, pranešė apie esamus planus 
pirkti namams, kuriuose nariai 
galėtų paatostogauti. Tačiau šito­
kių namų apžiūrėjimo komisijai 
nuvykus, tinkamų namų nebuvo 
rasta. Ocean Grove. N. J., apžiūrė­
tieji namai reikalavo daug taisyt 
kartu su namų priežiūra visa tai 
būtų surišta su didelėm išlaidom. 
Ši komisija, susidedanti iš SLA 
sekretorės Genovaitės Meiliūnienės 
ir Susivienijimo narių Kęstučio 
Miklo ir Charles Kulo, yra numa­
čiusi pirktinus namus apžiūrėti dar 
ir kitose vietovėse.

Kadangi daugiau diskutuotinų 
reikalų nebuvo, tad pirmininkas 
Jonas Valaitis tolimesnei suvažiavi­
mo eigai vesti pareigas perdavė 
sekretorei Genovaitei Meiliūnienei, 
kuri tarusi įžanginį žodį, pakvietė 
SLA viceprezidentą Aleksandrą 
Čapliką prabilti į susirinkusiuo­
sius. Viceprezidentas pasveikino 
suvažiavimą ir pasidžiaugė, kad 
Susivienijimas turi tokių gerų 
narių, be kurių negalėtų gyvuoti. 
Jis pranešė apie Bostono lietuvių 
veiklą ir ragino visus pasistengti 
įrašyti į Susivienijimą naujų narių, 
jų narių.

Prez. Povilo P. Dargio kalba
Prezidentas Povilas P. Dargis 

savo išsamioje kalboje pasidalino 
įspūdžiais bei Susivienijimo veiklos 
problemomis. Jis pavadino susirin­
kusiuosius Susivienijimo apašta­
lais.

Buvo gvildenama svarbiausia 
problema — naujų narių įrašymas 

GERIAUSIA DOVANA - SLA ISTORIJA
SLA istorija parašyta iš 100 metų suorganizuoto Amerikos lietuvių 

gyvenimą. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvio namuose, kiekvienoje 
bibliotekoje ir knygyne. Ją turėtų perskaityti kiekvienas Amerikos 
lietuvių gyvenimu susidomėjęs. Istorija parašyta populiariai lietuvių ir 
anglų kalbomis. Jei dar neturite, užsisakykite.

— SLA šimtmetinio Vajaus proga priedo nemokamai duodamas ir SLA 
veiklos iliustruotas albumas su keliais šimtais istorinių lietuvių nuotraukų.

organizacijom Narių dėka Susivie­
nijimas yra sukaupęs didelį kapita­
lą. Tik nariai gali užtikrinti SLA 
veiklą ir gyvavimą. Dėl gerovės 
mūsų pačių, kurie esame ir šios 
organizacijos savininkai, mes turi­
me dėti pastangas naujų narių ver­
bavimui idant organizacija netaptų 
anemiška.

Susivienijimas atlieka patarnavi­
mą apdraudos atžvilgiu ir kartu 
pasireiškia kultūrinėje veikloje. Tai 
geriausiai įrodo seimų nutarimai, 
kuriais paskiriamos stipendijos jau­
nimui, rūpinamasi našlių bei našlai­
čių globa ir pagalba.

Susivienijimas neatsiribojo ir nuo 
lietuviškų organizacijų rėmimo. 
Tad ši organizacija nėra vien tik 
komercinė, bet kartu finansinė ir 
kultūrinė. Ką Susivienijimas savo 
nariams įsipareigoja, tą ir atlieka. 
Finansiškai šios organizacijos sto­
vis yra labai geras ir tvirtas. Visi 
Susivienijimo finansiniai reikalai 
yra tvarkomi pagal Amerikos drau­
dimo įstaigų nuostatus. Preziden­
tas Susivienijimą pavadino vienu 
stipriausių lietuviškų ąžuolų, išsi­
laikiusių per šimtą metų. Praneš­
damas, kad 1986-aisiais metais ši 
organizacija minės savo 100 metų 
sukaktį, tuo pačiu Pildomosios Ta­
rybos vardu paskelbė šimtmetinį 
vajų.

Serketorė Genovaitė Meiliūnienė 
padėkojo prezidentui už tartą žodį 
ir kvietė narius pasisakyti rūpimais 
klausimais.

Buvo svarstomas namų pirkimo 
klausimas. SLA sekretorė pastebė­
jo, jog ji pati ir nariai Viktorija 
Cečetienė ir Charles Kulas buvo 
nuvykę į New Jersey pajūrį tokių 
pirkimui ieškomų namų apžiūrėti, 
tačiau nieko konkretaus bei tinka­
mo nerado.

Genovaitė Meiliūnienė pareiškė, 
kad svarbiausias dalykas šiuo metu 
yra mūsų organizacijos šimtmetinis 
vajus. Uždarydama suvažiavimą, ji 
padėkojo prezidentui Povilui P. 
Dangiui ir visiems atvykusiems. 
Toliau sekė vaišės ir pabendravi­
mas bei asmeniški pasikalbėjimai 
dėl SLA veiklos pagerinimo.

Tt'x/vKt1 R ii«ra/Un-^cntf»Tnbcr mėn.



Baltic Freedom Day was observed 
by Boston Latvians, Lithuanians 
and Estonians on June 14th at 
Copley Square near Trinity 
Church. Among the keynote speak­
ers was Alexander J. Chaplikas, 
president of the Lithuanian Ameri­
can Council of Boston. In his 
remarks he stated: “The Soviets 
took 600,000 people and shipped 
them to Siberia. They took my 
mother out of Lithuania . . . she is 
now buried on the Siberian side of 
the Ural mountains; they took my 
brother’s wife who had five small 
children (Paul Chaplik was his 
name). My brother Leo’s wife and 
three children were taken to Sibe­
ria. But my two brothers were 
hiding in the forests and they 
fought the Russians after they 
occupied Lithuania for three years 
until they too were killed by 
groups of Russian soldiers who 
used to roam the woods looking for 
and killing the partisans. It is a 
horrible deed we will never forget 
although many of us would like to 
forget the suffering and the 
pain ...”

• • •
The April 1984 issue of Voice of the 
Martyrs quoted the former Lithua­
nian prisoner of conscience, Nijolė 
Sadūnaitė about life in the Soviet 
gulags: “In the concentration 
:amps and prisons, they feed you 
enough to keep you from starving. 
Prisoners are thin skeletons cov­
ered with pale, bluish skin. They 
often joke,’ As long as the bones 
survive, the flesh will grow back.’ 
. . . Miss Sadūnaitė was arrested 
in 1974, when police, raiding her 
home, found the 11th issue of the 
“Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania” in her typewriter. 
For this, a Soviet court sentenced 
her to six years in labor camps.

“Many times, under various pre­
texts, the KGB and militia came 
looking for me,” continues Miss 
Sadūnaitė. “I avoid these ‘friends’ 
only because I wish, God willing, to 
serve those people who fight for 
truth and their rights just a bit 
longer. I am ready and willing to 
go to prison with joy for this 
reason and by the Grace of God — 
to die.”

• • •
On June 9 Rome announced that 
Pope John Paul II designed the 
Father Provincial of the Lithuanian 
Franciscans, Rev. Paulius Baltakis, 
OFM, as bishop for Lithuanian 
Catholics residing outside of the 
homeland. The consecration of the 
new bishop will take place on Sep­
tember 17 in the Cathedral of 
Portland, Maine. The consecration 
will be administered by the Papal 
Representative in Washington, 
Archbishop Pio Laghi.

The new bishop was born on 
January 1, 1925 in Torškūnai, 
Lithuania and was christened An­
tanas. He attended the Franciscan 
high school in Kretinga until 1944 
when the Germans deported him 
for forced labor in Finland and 
Norway. After the war Antanas 
Baltakis reached Belgium and en­
rolled in the Franciscan Order 
taking the name “Paulius”. He 
graduated from the seminary in St. 
Truiden and was ordained on 
August 24, 1952. He arrived in 
Toronto in 1953 to do pastoral 
work in the Lithuanian parish of
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the Church of the Resurrection. He 
remained in Toronto until 1969. 
Sent to the Lithuanian Franciscan 
monastery in Brooklyn, N. Y. he 
started organizing funds for the 
construction of the Lithuanian Cul­
tural Center and Monastery in 
East New York, N. Y. In 1973 he 
was appointed head of the Brook­
lyn monastery and completed the 
work on the Cultural Center. In 
1979 he was elected the Father 
Provincial of all Lithuanian Fran­
ciscans. Bishop Baltakis will be 
succeeding Bishop Antanas Deks- 
nys as spiritual shepherd of Lithua­
nian Catholics in exile.

• • •
In Lithuania over 123,000 Catholics 
signed petitions protesting against 
the arrest of Father Svarinskas 
who was sentenced to seven years 
in prison and three years of 
internal exile. It was reported that 
twenty-two people signed in blood. 
Radio Liberty Bulletin RL 20/84 
reported on the demise of the 
Lithuanian Helsinki Committee. 
Seven years after its formation, 
the Lithuanian Public Group for 
Furthering the Implementation of 
the Helsinki Agreements in the 
USSR ceased to exist in Lithuania. 
Unlike the Moscow group, which 
announced its disbandment on Sep­
tember 8, 1982, the Lithuanian 
group simply disappeared as a 
result of arrests, deaths and emi­
gration. On December 4, 1983, Ona 
Lukauskaitė-Poškienė, the last ful­
ly active member of the group, 
died in Šiauliai at the age of 76, 
and on December 18, Eitan Finkel­
stein, another founding member, 
emigrated to Israel. With that, no 
more members of the group re­
mained at liberty in Lithuania.

The Lithuanian Helsinki Group 
was founded on November 25, 
1976, by five persons of quite 
different backgrounds who repre­
sented a broad-spectrum of dis­
sent. While this diversity ensured 
that the group did not exclusively 
champion a particular cause, it also 
prevented it from developing a 
broader constituency on whose 
support it could depend during the 
intensified government harass­
ment. The five original members 
were Viktoras Petkus, a dissident 
who has already been imprisoned 
twice; the Rev. Karolis Garuckas, 
a Catholic priest; Ona Lukauskaitė- 
Poškienė, an elderly portess who 
had spent nine years in exile in 
Siberia after World War II; Eitan 
Finkelstein, a Jewish refusenik 
who had been trying to emigrate to 
Israel since 1970; and Tomas Venc­
lova, the son of a prominent Soviet 
Lithuanian writer.

The Lithuanian group made clear 
its goal in a formal declaration of 
purpose.

“The aim of the group is to 
promote the observation and fulfill­
ment of the humanitarian articles 
of the Final Act of the Conference 
on Security and cooperation in 
Europe. The group intends to 
concentrate on those articles that 
relate to human rights and basic 
freedoms, including freedom of 
thought, conscience, religion, and 
belief, and also to contacts between 
people (the reunification of fami­

lies, meetings with relatives, resi­
dence in other countries, etc.)

In the seven years of its exis­
tence, the group sought to imple­
ment these goals, but its success 
was limited by the actions of the 
Soviet authorities. Nonetheless, 
the group became a symbol of 
Lithuanian dissent. Several noted 
dissidents asked to be made mem­
bers of the group even though they 
were imprisoned and could not 
participate actively in its work.

The Group had two periods of 
sustained activity: the first encom­
passed the time from its formation 
to the arrest of Petkus in August 
1977, and the second began in 
November 1979 and ended with the 
arrest in February 1980 of Algirdas 
Statkevičius, who had been an 
active member during that period. 
In addition to the group’s formal 
documents, the members individu­
ally wrote or signed many major 
protest statements.

• • •
The Philadelphia Inquirer of June 
14, 1984 reported that the USSR 
has adopted a law that sets fines 
and official warnings for citizens 
who give shelter or other “serv­
ices” to foreigners without official 
permission. The law is the third 
revision of the Union-wide legal 
code so far this year that appears 
designed to further restrict con­
tacts between Soviet citizens and 
foreigners who live or travel in the 
Soviet Union. The new law is part 
of a general trend in which the 
Soviet Union appears to be striving 
to seal itself off more tightly from 
the culture and ideas of the outside 
world. Emigration has virtually 
halted, the Soviet authorities have 
raised more barriers to the influx 
of Western culture.

• • •
In his July 27 article “Early 
Warning” Boston Globe sports 
writer Bob Ryan informed readers 
that the U. S. is not guaranteed a 
gold medal in Olympic basketball. 
Basing his article on observations 
by Dan Peterson, who has coached 
in Italy and is considered to be the 
American most knowledgeable 
about international basketball, Ry­
an spells out the countries most 
likely to defeat the Americans. 
Ryan concludes his piece with the 
following observation which should 
be of interest to our sports-minded 
readers. Ryan writes: “Americans 
should also be disappointed the 
Russians aren’t coming, because, 
even though they are suspect in 
the backcourt, they would have 
offered us the best competition of 
all. I still have trouble digesting 
this Dan Peterson evaluation of 7-2 
Arvidas Sabonis, the 19-year old 
Soviet center: “Arvidas Sabonis is 
remindful of Bill Walton. The 
author is trying hard to keep 
himself under control here. Hang­
ing a tag like that on a 19-year old 
from Lithuania is hilarious stuff. 
But Sabonis is bigger, stronger and 
more powerful than Walton. He 
can jump at least as well. He has 
speed, coordination, timing and 
natural athletic grace.’”

Concludes Ryan: “Peterson also 
lauds Sabonis’ passing ability (“not 
unlike Walton himself’) and con­
cludes his treatise on this remarka­

ble kid by saying. ‘This boy, by 
himself, is the nucleus of any gold 
medal team.’”

• • •
Prof. Bronius Vaškelis will head 
the new Lithuanian studies chair at 
the University of Chicago. Prof. 
Vaškelis was born in Lithuania in 
1924. In 1964 he received a doc­
torate from the University of 
Pennsylvania in Philadelphia. His 
dissertation was “The Language of 
Jurgis Baltrušaitis’ Lithuanian 
Poetry.” He had taught Russian 
literature at Lafayette University 
since 1963. Prof. Vaškelis assumed 
his new post in September.

• • •
During the 1982 February 16th 
commemoration in New York, the 
then chairman of the local Lithua­
nian American Council, Alfonsas 
Marcelynas, introduced a vivacious 
member of the U. S. Congress who 
in her remarks stated: “What the 
Lithuanian people . . . have proven 
is that no amount of military force 
can snuff out the spark of freedom 
that lives in all people. For forty 
years, the Soviets have attempted 
to “Russify” Lithuania. They resor­
ted to mass deportation, they have 
tried to impose the Russian lan­
guage, and they have tried to 
eliminate Lithuanian cultural tradi­
tions.” Who was that speaker? 
none other than the present Demo­
cratic vicepresidential hopeful Ge­
raldine Ferraro.

• • •
The Schuyler Savings and Loan 
Association Bank of Kearny, N. J., 
founded by Lithuanians, will ob­
serve its 60th anniversary on 
October 31. Prof. Jack J. Stukas is 
the president of this bank.

• • •
The 70th annual Lithuanian Day 
was held on August 12, 1984 at 
Lakewood Park, Barnesville, Pa. It 
was the oldest continuous ethnic 
day in Pennsylvania with folk 
dancing, folk music and traditional 
Lithuanian foods. It will probably 
be the last such Lithuanian picnic 
in the anthracite region because 
the Bavarian owners of Lakewood 
Park have sold the facility to land 
developers. Rev. Algimantas Bart­
kus, the new rector of St. Casimir’s 
College in Rome was feted by the 
picnic committee in Frackville, Pa. 
the evening before.

• • •
Did you know that SLA activist 
Petras Šilas has worked with the 
Captive Nations Week committee 
of Miami, Fla. for the past 25 
years.

• • •
The 85th anniversary banquet of 
the South Boston Lithuanian Citi­
zens Association was held on Sep­
tember 16th. The association is the 
largest and oldest Lithuanian- 
American organization in Massa­
chusetts. SLA National Vice Presi­
dent Alexander Chaplikas is the 
current president.

• • •
During the Vllth Lithuanian Folk 
Dance Festival in Cleveland, Ohio, 
dance group directors and instruc­
tors with more than 30 years 
experience were given special cita­
tions. The recipients were Mrs. 
Ona Jokūbaitis, Mrs. Galina Gobis, 
Mrs. Ona Razutis, Mrs. Jadvyga 
Reginis, Mrs. Jadvyga Matulaitis 
and Mrs. Ona Ivaška.
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Lithuanian Postage Stamp Still 
Possible, Percy says

Washington — Sen. Charles H. 
Percy (R-Ill.) announced that the 
U. S. Citizens’ Stamp Advisory 
Committee has decided to reconsi­
der at a future meeting a proposal 
to issue a commemorative stamp in 
honor of the 1933 transatlantic 
flight of Lithuanian fliers Darius 
and Girėnas.

The Stamp Advisory Committee, 
which makes recommendations to 
the U. S. Postal Service, has 
considered the stamp at several 
meetings in recent years, but has 
not yet endorsed it. Percy said he 
will continue to encourage the 
Postal Service to commemorate the 
famous Lithuanian fliers, Capt. 
Stephen Darius and Lt. Stanley 
Girėnas.

At the Advisory Committee’s 
July meeting, the members consi­
dered but did not adopt the stamp 
proposal. Following that vote, Sen. 
Percy wrote again to the Chairman 
of the Stamp Advisory Committee, 
Mr. Belmont Faries.

“I feel strongly that this impor­

tant event merits commemora­
tion,” Percy wrote to Mr. Faries.

Today the Assistant Postmaster 
General informed Percy that, in 
view of continued interest in this 
stamp, the stamp proposal has 
been placed back on the Commit­
tee’s agenda for reconsideration at 
a future meeting. He added that 
the proposal was not rejected 
outright.

Percy said, “I urge the Lithuani­
an community to continue to let the 
Citizens’ Stamp Advisory Commit­
tee know of its strong support for a 
commemorative stamp for the cou­
rageous fliers Capt. Darius and Lt. 
Girėnas. I know that many sugges­
tions in the past which have 
eventually resulted in commemora­
tive stamps were rejected by the 
Committee many times before fin­
ally receiving approval. We should 
continue to urge the Committee to 
approve the stamp proposal.”

CONTACTS: Alan Safran
202-224-4618

Melissa Hilton 202-224-4619

Greenfield, Mass.

LAA LODGE 297

John Giknis, 97 died May 17, 
1984 in Farren Memorial Hospital, 
Montague City. He was born in 
Lithuania, August 15, 1887. He 
came to the United States when he 
was 20, living most of his life in 
Turners Falls. Giknis was a team­
ster and watchman for many years 
for the International Paper Co. 
Later, with his wife, the former 
Anna Zelinas, he operated a varie­
ty store. He also owned many 
apartments and was busy with 
their maintenance and manage­
ment.

He joined the Lithuanian Alli­
ance on August 15, 1936, and was a 
member of Turners Falls Athletic 
Club and St. Mary’s Church.

Besides his wife, he leaves two 
sons, Dr. Albert B. of Turners 
Falls, Dr. Francis L. of Schenecta­
dy, N. Y., a daughter, Alyce 
Sokolosky, 10 grandchildren and 13 
great grand-children. Burial was in 
St. Mary’s Cemetery.

Brooklyn, N. Y.

LAA LODGE 38,

ALBINA VOLUNGIS, 77, of 
30-31 W. 25th St., Brooklyn, N. Y„ 
died suddenly on August 5, 1984.

The late Mrs. Volungis was born 
in So. Boston, Mass., on April 25, 
1907, and joined the Alliance on 
January 8, 1948. She was reposed 
at the Shalins Funeral Home, on 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 
and buried from Annunciation 
Church in Brooklyn, N. Y. Mrs. 
Volungis was laid to rest alongside 
her husband, Vincent, in St. Char­
les Cemetery, Farmingdale, N. Y., 
on August 8, 1984.

She is survived by her sister-in- 
law, Mary Spurga, two nephews, 
Ronald and Allen, two nieces, 
Carol and Kathy, one grand-niece, 
Melissa Semeniuk, and a cousin, 
Bertha Sopelitti. She will be sorely 
missed by the members of her 
family, together with her friends, 
for the distinctive qualities she 
possessed.

Our deepest sympathy is exten­
ded to the family in their loss.

TAUTINĖS S-GOS RAŠINIŲ 
KONKURSAS

Amerikos Lietuvių Tautinė Są­
junga skelbia rašinių konkursą jau­
nimui. Tema — Lietuvių tautinė 
sąmonė išeivijoje. Amerikos Lietu­
vių Tautinė Sąjunga skatina visą 
lietuviškąjį jaunimą (16 iki 35 metų 
amžiaus) dalyvauti konkurse. Tema 
pageidaujama bent aštuonių (8) 
mašinėle spausdintų puslapių. Li­
tuanistinių mokyklų mokytojai, bei 
įvairių organizacijų vadovai prašo­
mi jaunimą paskatinti rašyti aukš­
čiau minėta tautine tema.

Konkurse dalyvaujantiems bus 
skiriamos dvi premijos už geriau­
sius rašinius — I premija — $500; 
II premija — $250.

Premijoms paskirstyti jury ko­
misija bus tuoj sudaryta ir paskelb­
ta.

Konkurso rašiniai turi būti pri­
siųsti iki 1985 m. sausio 15 d. 
(pašto antspaudas) adresu: Ameri­
kos Lietuvių Tautinė Sąjunga, c/o 
Vida Jonušas, 12500 Pawnee Rd., 
Palos Park, DI. 60464.

LIETUVIŠKŲJŲ REIKALŲ 
ATGARSIS TARPTAUTINĖJ 

SPAUDOJ
Miunchene leidžiamas antibolše- 

vikinio tautų bloko žurnalas ABN 
Correspondence nr. 2 išspausdino 
Pabaltiečių komiteto Washingtone 
internų K. M. Kool, R. Inveiss ir 
R. Šilėnaitės paruoštą studiją “Ru­
sifikacija Pabaltijo valstybėse”. Ta­
me pat numeryje įdėta ir plati 
informacija apie okupantų nuteistą 
žmogaus teisių gynėją kun. Sigitą 
Tamkevičių bei kun. Alfonsą Sva­
rinską, tam skiriant net tris žurna­
lo puslapius. Žurnalas išspausdino 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos Cice­
ro skyriaus rezoliucijas, priimtas 
Lietuvos Nepriklausomybės minėji­
me. Tas pats žurnalas išspausdino 
ir svarų britų atstovo John Wilkin­
son, Europos Laisvės Tarybos pir­
mininko, pareiškimą, ginantį Lietu­
vos, Latvijos, Estijos laisvę.

DAR IŠ VLIKo 
VALDYBOS VEIKLOS

Rugpjūčio 18 d. įvyko VLIKo 
Valdybos posėdis, pirmininkaujant 
pirmininko pavaduotojui dr. D. 
Krivickui. Posėdyje dalyvavo: Dr. 
E. Armanienė, dr. K. Jurgėla, dr. 
J. Stiklorius, p. V. Jokūbaitis, inž. 
L. Grinius ir VLIKo/ELTOS vedė­
ja M. Samatienė.

Posėdyje plačiau apsvarstyti rei­
kalai susiję su viešosios nuomonės 
teismu, organizuojamu 1985 m. 
Kopenhagoje ir Jaunimo sąskry­
džiu Europoje 1985 m. Valdyba 
nutarė pavesti inž. L. Griniui tais 
reikalais ir toliau tartis su latviais 
ir estais, o taip pat su Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo Sąjunga dėl darbų 
organizavimo; nutarta šiuos žygius 
finansiniai paremti. Valdyba nutarė 
deleguoti VLIKo vicepirmininką 
tarporganizaciniams reikalams, V. 
Jokūbaitį dalyvauti Australijos 
Lietuvių Dienose, gruodžio 26 — 
sausio 1 d. Canberroje. Ta proga V. 
Jokūbaitis aplankys ir kitas lietu­
viu gyvenamas vietoves Australijo­
je. Posėdyje aptarta: VLIKo Sei­
mo, įvyksiančio 1984 m. gruodžio 
1 — 2 d. d. Chicagoje, organizaci­
niai planai, santykiavimo su PLB 
reikalai, ir VLIKo archyvų tvarky­
mas.

DAUGIAU TEISIŲ
PABALTIEČIŲ KOMITETO 

VEIKLAI
Dr. K. Šidlauskas pranešė Jung­

tiniam Pabaltiečių komitetui Wa­
shingtone, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba pritaria to komiteto projek­
tui numačiusiam veiklos gaires. Jų 
pagrindiniai punktai: siekti, kad 
Pabaltijo valstybių klausimai būtų 
keliami Jungtinių Tautų Žmogaus 
teisių komisijoje bei Jungtinių tau­
tų dekolonizacijos komitete, kad 
būtų keliamos diskusijos Pabaltijo 
valstybių klausimui ir Jungtinių 
Tautų sesijose. Taip pat siūloma 
siekti, kad JAV stengtųsi įvesti 
daugiau pabaltiečių kilmės žmonių į 
savo tarptautines komisijas.

1984 etų Pirmojo ir Antrojo
Ketvirčio SLA apyskaita

Pajamos
Visų Kuopų Duoklės .....................$ 61,494.67
Atmokėti Bonai.................................. 25,000.00
Gauti Nuošimčiai...............................117,065.32
Nuomos................................................1,140.00
Prenumeratos............................................15.00
Už Certifikatus..........................................14.00
Aukos................................................  127.72

$204,856.71

IŠLAIDOS
Pomirtinių.....................................................................................$ 42,413.00
Taupomos Apdraudos......................................................................... 6,136.00
Atšauktoji Apdrauda.........................................................................13,319.93
Ligoje Pašalpos...................................................................................1,747.28
Išmokėta iš Fraternalinio Fondo:

(Našlių-Našlaičių ir Tautiškų Centų)............................................. 1,664.33
SLA Pild. Tarybos ir Komisijų

narių kelionės išlaidos, nakvynės ir t. t.......................................... 5,649.82
Algos................................................................................................. 34,183.00
Social Security.................................................................................... 2,484.22
Disability & Unempl. Ins....................................................................... 765.39
Tėvynė ............................................................................................... 6,167.27
SLA Nuosavybė ...............................................................................10,349.51
Nuomos ................................................................................................. 641.00
Apdraudos Departamentams................................................................676.50
Atlyginimas Organizatoriams .............................................................. 135.00
Bonusai naujiems nariams ....................................................................551.90
Aktuarinės išlaidos.............................................................................7,805.40
SLA Teisiniam Patarėjui ..................................................................... 450.00
Investment expenses............................................................................. 587.00
Literatūra..............................................................................................582.70
Raštinės išlaidos.................................................................................... 261.90
Raštinės reikmenys, spausdiniai ir t. t.............................................. 3,301.70
Paštas ir Telefonas.............................................................................3,719.75
Atlyginimas Sekretoriams..................................................................9,890.33
Atlyginimas daktarams........................................................................... 27.00
Kaucijos..................................................................................................815.97
Sundries.............................................................................................. 1,466.38
Inventorius.....................................................................................  475.00

Viso. . .$156,267.28

PENSIJOS
SLA Tarnautojams...................... ......... $ 1,939.08

Viso... .158,206.36

INVESTUOTA
Nupirkti U. S. Treasury Notes.................................................... $ 86,110.47
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Išmokamos Apdraudos Iš SLA 5-osios Apskrities veiklos
1984 m. liepos 7 d. 

Emelia Klora, 155 Kuopa, Benld, 
Ill., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1941 m. sausio 12 d., mirė
1983 m. spalio 6 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams Elsie 
Juravich, Thomas Klora ir Ignatz 
Klora.
Gustavas Pritzkaitis, 352 Kuopa, 
Detroit, Mich., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1952 m. gegu­
žės 1 d., mirė 1984 m. birželio 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Elizabeth Pritzkaitis.

1984 m. liepos 21 d. 
Victor Kolpakas, 50 Kuopa, Bing­
hamton, N. Y., gimęs Binghamton, 
N. Y. Prie SLA prisirašė 1941 m. 
lapkričio 4 d., mirė 1984 m. birželio 
20 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Wanda Kolpakas.
John Plukas, 77 Kuopa, Rockford, 
BĮ., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. balandžio 7 d., 
mirė 1984 m. birželio 13 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Pau­
line Plukas.
Stanley Budrys, 322 Kuopa, Chica­
go, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1963 m. spalio 10 d., mirė
1984 m. balandžio 10 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Milda 
Budrys.
Pauline N. S traukas, 342 Kuopa, 
Easton, Pa., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. kovo 5 d., 
mirė 1984 m. birželio 9 d. 1984. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Sophie M. Pfeiffer.

Nuo 1984 m. pradžios
bendrai iš viso.................$46,370.00

1984 m. rugpjūčio 4 d. 
Kristina Raulinaitienė, 14 Kuopa, 
Cleveland, Ohio, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1950 m. liepos 7 
d., mirė 1983 m. spalio 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Zigmui Raulinaičiui.
Kazys Serepinas, 18 Kuopa, West­
ville, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1925 m. kovo 1 d., 
mirė 1984 m. gegužės 24 d. Ap­
drauda išmokėta velionio dukteriai 
Lucille Serepinas-Goble.
Stepas Zobarskas, 126 Kuopa, New 
York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1977 m. vasario 1 d., 
mirė 1984 m. birželio 9 d. Apdrau­
da išmokėta velionio dukteriai Nola 
M. Zobarskas.
Anna Kohut, 204 Kp., Tamaqua, 
Pa., gimus Tamaqua, Pa. Prie SLA 
prisirašė 1938 m. rugpjūčio 14 d., 
mirė 1984 m. birželio 22 d. Apdrau­
da išmokėta velionės vyrui Andrew 
Kohut.
Jonas Giknis, 297 Kp., Greenfield, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. rugpjūčio 15 d., 
mirė 1984 m. gegužės 17 d. Ap­
drauda išmokėta velionio žmonai 
Anna Giknis.
Mary Andrew, 352 Kuopa, Detroit, 
Mich, gimus Gilberton, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1946 m. rugpjūčio 4 

Argentinos Lietuvių centras liepos 29 d. savo būstinėje Villa Lugano 
paminėjo imigrantų dieną su menine programa ir vaišėmis. Gyvąjį 
paveikslą — laivą parodė Elzė Kairytė Casaburi, Alfredas Ruplėnas ir 
jaunimas. Muziką palydėjo L. Lemberis, Sofija Bagdonaitė ir Janina 
Macaitytė. Taip pat pavaizdavo Dariaus ir Girėno skridimą per Atlantą. 
Pasirodė tautinių šokių ansamblis “Inkaras”, pašokdamas lenciūgėlį ir pot 
pouri. Lietuvių centro pirmininkas H. Katinas visiems padėkojo.

•d., mirė 1984 m. birželio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Nancy Dillenbeck.
Antanas Juškus, 352 Kuopa, De­
troit, Mich., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1936 m. gruodžio 1 
d., mirė 1984 m. liepos 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
riai Mary Daltuva.
Norbert Tumavich, 126 Kuopa, 
New York, N. Y., gimęs Chicago, 
Ill. Prie SLA prisirašė 1929 m. 
kovo 1 d., mirė 1984 m. gegužės 24 
d. Apdrauda išmokėta velionio 
dukteriai Alice Tumavick.

1984 m. rugpjūčio 18 d. 
Nikodemas Reikalas, 322 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1949 m. gruodžio 7 
d. Pridėtene apdrauda apsidraudė 
1977 m. vasario 1 d., mirė 1984 m. 
birželio 12 d. Apdrauda išmokėta 
velionio vaikams Reginai G. Hamil- 
ton-Reikalas ir Nikodemas V. Rei­
kalas.
Regina Reikalas, 322 Kuopa, Chica­
go, Ill. gimus Daugpilis, Latvia. 
Prie SLA prisirašė 1977 m. vasario 
1 d., mirė 1984 m. birželio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai­
kams Regina G. Hamilton-Reikalas 
ir Nikodemas V. Reikalas.
Dr. Jonas T. Vitkus, 14 Kuopa, 
Cleveland, Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. gegu­
žės 3 d., mirė 1984 m. gegužės 2 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
C. Suzanne Vitkus.

Nuo 1984 m. pradžios 
bendrai iš viso: .............. $55,247.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1984 m. rugpjūčio 4 d.
V. Kolpekas, 50 Kp., Binghamton, 
New York ................už 8 sav.
C. Mozienė, 192 Kuopa, New Ken­
sington, PA............. už 12 sav.
M. Kojelis, 236 Kp., Toronto, Ca­
nada ........................ už 11 sav. 2 d.
A. Labašauskas, 211 Kp., Mahanoy 
City, PA...................už 4 sav.

1984 m. rugpjūčio 18 d. 
A. Leichliter, 353 Kp., Pittsburgh, 
Pennsylvania........... už 7 sav. 2 d.

Nuo šių metų pradžios, 
Išviso: .......................... $2,086.76

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1984 m. rugpjūčio 4 d. 
Steve Butrimas, 136 Kp., Cleve­
land, OH
Jonas Mockus, 126 Pav. Kp., New 
York, NY
STASE MOCKUS, 126 Pav., Kp., 
New York, NY

1984 m. rugpjūčio 18 d. 
Vytautas G. Abraitis, 245 Kp., 
Newark, NJ
ELIZABETH SMETONA, 373 Kp., 
St. Petersburg, FL

Nuo šių metų pradžios,
Iš viso: ............................ $10,436.00

SLA Prezidentas P. P. D argi s kalbasi su SLA vajaus reikalų tvarkytoja 
Liucija Sperauskiene ir SLA Sekretore G. Meilitmiene [dešinėje]. 
Pasitarime dalyvauja ir SLA 5-osios Apskrities vicepirmininkė Bronė 
Spūdienė [kairėje].

Suvažiavime atvykusi iš Pittston, Pennsylvania 7-osios ir keleto Kuopų 
finansų sekretorė Nelie Bajoras. Prieky matome SLA viceprezidentą 
Aleksandrą Chapliką, Bronė Spūdienę, Anna Petrash ir eilė kitų.

SLA 5-osios Apskr. iždo globėjas Charles Kulas tariasi SLA vajaus 
reikalais su SLA tarnautoja Elena Prekeriene.

Visos nuotraukos Jono Valaičio.
Sekančiame Tėvynės laidoje bus daugiau suvažiavimo nuotraukų.

JAPONŲ PROFESORIUS IEŠKO 
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
Tokyo profesorius Ikua Murata, 

mokąs lietuviškai ir yra į japonų 
kalbą išvertęs Donelaitį ir Bara­
nauską, norėtų gauti anglišką še- 
šiatomę Lietuvių Enciklopediją. Ji 
būtų naudinga ne tik jam, bet ir 
kitiems japonų kultūrininkams. Jo 
adresas: Prof. Ikuo Murata, Tokyo 
Keizai University, 1 - 7 Minamicho, 
Kokobunji, Tokyo 185, JAPAN.

PRANCŪZIJOJE GINA 
LIETUVOS LAISVŲ

Paryžiuje leidžiamas laikraštis 
Catacombes savo balandžio mėn. 
numeryje įdėjo per du puslapiu 
nusitęsiantį išsamų protestantų 
teologijos fakulteto garbės profeso­
riaus J. G. Hoffmano straipsnį, 
kuriuo iškelia, kaip laužomos žmo­
gaus teisės Sovietų Sąjungoje. 
Daugiausia kalba apie Pabaltijo 
valstybes.
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Lietuvos Vyčių 71-asis Seimas 1984 m.
Lietuvos Vyčių 71-asis seimas 

prasidėjo rugpjūčio 23 d.
Į Conrad Hilton viešbutį Chicago- 

je delegatai ir svečiai rinkosi nuo 
9 v ryto, kai prasidėjo registraci­
ja. Nuo to laiko vyko pažintys su 
naujais delegatais ir svečiais, o taip 
pat atsinaujintos su jau pažįsta­
mais, kol posėdžiai prasidėjo 1 vai. 
P- P-

Praeitais metais laike 70-ojo sei­
mo, 36 Chicagos kuopos delegatai 
siūlėsL.1984 m.— šį seimą šaukti 
Chicagoje.
Lenkiame galvas, Jums 36-osios 

kuopois pirmininke Jonai Paukšty 
ir vicepirmininkei Marijai Kinčius!

Vaišių kambaryje buvo mūsų 
nuoširdžios globėjos Ann Marie 
Kassel ir Teresa Strolia. Malonūs 
pasikalbėjimai ir gaivinantys gėri­
mai laukė atvykusių į šį didingą 
seimą svečių.

36-oji kuopa iš su virš 600 narių 
veikė glaudžiai, užtikrindama gerai 
suorganizuotąjį seimą. Paminėsiu 
keletą veikėjų, kurie rūpinosi įvai­
riais reikalais: Bruce Nebrieza, 
Evelyn Oželis, Scottie Žukas, Ed­
ward Valskis, Lucille Kilkus, Ruth 
Kazauskas, Salomėja Daulienė, 
Stanley Pieža, Aušra Padalino, 
Ralph Goking, Denise Vaikutis. 
Lillian Paustis, Vincent Samaska, 
Anna Naureckienė, Loretta Ges- 
tautas, Faustas Strolia, Frank Za- 
polis, Sabina Blatt, David Gardas, 
Frank Svelnis, Theresa Balčiūnas, 
Jerome Jankus, Paul ir Thomas 
Strolia, Georgeanna Kassel.

♦ ♦ ♦

Pirmą valandą visi rinkosi į posė­
džių salę. Sesija prasidėjo JAV, 
Lietuvos, Centro, apskričių ir kuo­
pų įnešimu vėliavomis.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas 
Tėvas A. J. Jurgelaitis, 0.P. Iš­
kviesti valdybos nariai ir komisijų 
pirmininkai.

36-osios kuopos pirmininkas Jo­
nas Paukštis pasveikino svečius ir 
atstovus, linkėdamas darbingo sei­
mo ir kad jame priimtosios rezoliu­
cijos neštų vaisių. Jis dėkojo kai­
myninėms kuopoms Chicagoje, Ke- 
noshia, Helen Shields 3 kuopos ir 
Irena Šankus iš 112 kuopos veikė­
jams.

Naujai suorganizuotos 13-osios 
kuopos (nuo 18 iki 30 m. amžiaus), 
Chicagoje pirmininkas Paul Strolia, 
sveikino žodžiais “Mano Tipo Mies­
tas”.

Seimą taip pat sveikino lietuviš­
kų organizacijų atstovai.

Sv. Kazimiero seserų vyresnioji 
motina Joanelle priminė, kad ir 
vyčiai turi tą patį patroną Sv. 
Kazimierą.

Sv. Pranciškaus seselių vardu 
Seselė Alverna, žadėjo pasimelsti 
ir linkėjo seimui sėkmės.

Sveikino ir Lietuvos atstovas dr. 
Stasys Bačkis iš Washingtono, 
VLIKo pirmininko dr. Kazio Bobe­
lio sveikinimą perskaitė dr. Jokū­
bas Stukas, nes dr. Bobelis į Seimą 
negalėjo atvykti. ALTo vardu svei­
kino Teodoras Blinstrubas, JAV 
Bendruomenės — dr. Antanas But­
kus, Lietuvių Katalikų Federacijos 
Saulius Kuprys, primindamas, kad 
ši organizacija padėjo suorganizuoti 
Lietuvos Vyčius, Ateitininkų var­
du — Ateitininkų Federacijos va­
das — dr. Kazys Pemkus, BALFo 
— Marija Rudienė linkėdama orga­
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nizacijai sėkmės kad garbingai žy­
giuotų pirmyn, Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje vardu — Paul 
Austin, Lietuvių Moterų Federaci­
jos Klubų — P. Marcinkienė.

Gauti raštu sveikinimai preziden­
to Ronald Reagan, Vyskupų V. 
Brizgio, Salatkos, Baltakio, kun. 
Pugevičiaus, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės, Nukryžiuotojo Jė­
zaus Seselių, Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserų,Putnam, Ct., Juli­
jos Mack — Amerikos Katalikių 
moterų Susivienijimo/ Darbininko, 
dr. A. Razmos, Lietuvių Skautų, 
Jaunimo Sąjungos — Gintaras Gru­
šas, Tėvų Marijonų.

Kai visi sveikinimai buvo per­
skaityti, Tėvas A. Jurgelaitis 0. P. 
pravedė pasiaukojimo Šv. Kazimie­
rui ceremonijas.

Buvo išdalintos maldų ir giesmių 
knygelės. Paskaityta apie Sv. Kazi­
miero gyvenimą ir pagiedota gies­
mių, akompanuojant Faustui Stro- 
liai.

Sekretorė Nancy Miro pranešė 
apie kuopų veiklą praeitais metais.

Specialiai paminėtas Vidurio 
Centro Apskrities Pirmininkas 
Tomas Brūzga, kuris koordinavo ir 
platino Šv. Kazimiero statulėles, 
prisiminimui Šv. Kazimiero 500 m. 
sukakties. Statulėlės buvo paga­
mintos ranka ir dailiai nudažytos.

Dienai artėjant vakarop įvykiai 
keitėsi.

Seimo atidarymo mišios buvo 
laikomas Šv. Jurgio lietuvių bažny­
čioje. Mišias laikė kun. R. Bul- 
worth, kocelebravo kunigai Jankū­
nas, Bartkus, Cibulskis ir Jurgelai­
tis.

♦ * ♦

Susipažinimo vakaras vyko baž­
nyčios salėje, kur kiekvienas stalas 
buvo papuoštas lietuvių tautinėm 
spalvom.

Programą atliko “Virtuvės Gra­
žuolės”. Ši grupe susidarė iš vyres­
nio amžiaus Šv. Jurgio parapijos 
moterų. Grupė atliko dainų ir 
šokių pynę, palydint “virtuvės in­
strumentams”. Ilgos spalvotos suk­
nelės ir plačiais bryliais skrybėlės 
buvo elegantiškos. AČIŪ JOMS! 
RUGPJŪČIO 24 D.

Penktadienis prasidėjo su Pirmi­
ninkės Loretos Stukas pranešimu. 
Kasininko Alfonso Trainio praneši­
mas buvo paskaitytas garbės narės 
Helen Shields.

Pirmos svarstybos “Dabartiniai 
įvykiai Lietuvos Reikaluose” dr. J. 
Stukas buvo moderatorius. Refe­
rentais buvo kun. Prunskis ir 
Antanas Mažeika.

Kun. J. Prunskis Lietuvių Infor­
macijos Centro Vedėjas Chicagoje, 
pradėjo kalbą, pagirdamas Vyčius, 
pabrėžė, kad abiejų darbas yra 
panašus. Jis pabrėžė, kad yra 
svarbu tęsti darbą dėl Lietuvos 
laisvės ir tą reikalą gyvinti ypatin­
gai Washingtone. Taip pat mes 
neturime užmiršti religinių ir poli­
tinių kalinių Lietuvoje.

Laiškų rašymas turi tęstis mūsų 
valdžios žmonėms, sovietų pareigū­
nams ir patiems kaliniams. Yra 
žinoma, kad daug kalinių negauna 
laiškų, bet nereikia nusiminti. Dėl 
to Sovietų Valdžia kreipia dėmesį, 
kad mes apie tai žinome, ir tas 
veikia teigiamai.

Kalbėjo Antanas Maž^ika^ Vice­
pirmininkas Baltic American Free\ 

dom League vardu.
Ši organizacija susideda iš Lietu­

vos, Latvijos ir Estijos kilmės 
gyvenančių Amerikoje. Ji viešai 
pripažįsta ir skelbia Baltijos Val­
stybių problemas. Ji visos valsty­
bės mastu organizavo protestus 
prieš Viktoro Skruodžio įkalinimą, 
“solidarumo” Lenkijoje sutriuškini­
mą, naudojimą vergų darbo, gami­
nant ir tiesiant vamzdžių liniją, 
naudojimą baltiečių Afganistano 
kare. Ji kovoja už davimą politinio 
pabėgėlio teisių, tiems kurie to 
nori.

Baltų organizacija pradėjo naują 
kampaniją, kad Sovietai būtų iš­
mesti iš tarptautinio olimpinio ko­
miteto už praeities nusikaltimus ir 
žmogaus teisių pažeidimus.

Kalbėjo kun. Al Bartkus, buvęs 
lietuvių bažnyčios Klebonas Frack­
ville, Pa. ir Vyčių narys 144 Antra­
cito kuopos. Jis dabar yra prorek­
torius lietuvių kolegijos ir semina­
rijos Romoje. Šio tipo seminarija 
yra vienintelė laisvajame pasauly­
je. Kita tokia seminarija yra Kaune 
Lietuvoje, bet yra Sovietų valdžios 
kontroliuojama su apribotu klierikų 
skaičiumi, ir nežinome ar kandida­
tas į kunigus yra tikras ar užver­
buotas KGB agentas. Yra dar po­
grindžio seminarija, bet apie ją ma­
žai tėra žinoma, bet ją baigę kuni­
gai negauna valdžios leidimo eiti 
kunigų pareigas.

Daug kunigų kalėjimuose ar iš­
tremtų, ir nėra kas mirusius ar 
blogos sveikatos — paliegusius 
pakeičia.

Romoj seminarija vadinama Sv. 
Kazimiero Pontifikaline lietuvių ko­
legijos seminariją, įsteigta 1944 m. 
Ją išlaikyti turima 2 viešbučiai,bet 
dabar jie yra blogame stovyje ir 
neduoda pakankamai pelno jos iš­
laikymui. Taigi kritiška padėtis.

Kun. A. Bartkus prašo, kad 
kiekviena kuopa adoptuotų šią se­
minariją. Pagalbos bus prašomos ir 
kitos organizacijos. Tai būtų di­
džiausia dovana Sv. Kazimiero mi­
nėjimo metais.

♦ ♦ ♦

Ankstyva popietė pavirto iškil­
minga. Buvo pagerbta pirma miru­
si (36 kuopos vytė 17-kos metų 
mergaitė) Petronėlė Laurinaitė 
1914 m. tragiškai žuvusi prigerda- 
ma. Jos garbei buvo padėtas vai­
nikas.

Šios dienos mišios buvo atlaiky­
tos viešbutyje Kunigų Jankūno, 
Bartkaus, Prunskio, Zakarausko, 
Cibulskio, Jurgelaičio ir prelato 
Mozerio.

3-čią valandą po pietų Centro 
Valdybos Sekretorė Nancy Miro 
pravedė pokalbį tema “Seni ir 
Nauji Horizontai”.

Vyčių pradžia 1913 m., kai su­
siorganizavo grupė pirmųjų imi­
grantų, jie darė projektus ir vado­
vavo lietuvių bažnyčių statybai. 
1916 m. jau buvo 60 kuopų su virš 
4,000 narių. 1984 m. 57 kuopoj su 
viršum 4,000 narių. Tada prasidėjo 
diskusijos.

♦ ♦ ♦

Rugpjūčio 24 d. vakaras skirtas 
kultūrinei programai. Ją atliko 
Lietuvos Vyčių Choras, vadovauja­
mas F. Strolios, Lietuvos Vyčių 
šokių grupė, vadovaujama F. Zapo- 
lio, taip pat pasirodė jaunųjų grupė 
“Suzauki Violinists”.

Jauniesiems vyčiams buvo įteik­
tos stipendijos.

Madonna Marie Balulis, Susan

Valkavage, 144 Antracito kuopoj ir 
Jonas Stolia, 36 kuopa Chicago.
RUGPJŪČIO 25 D.

Šeštadienio darbotvarkė susidarė 
iŠ rezoliucijų priėmimo, taip pat ko 
Siekiama atlikti kitais metais ir 
Centro Valdybos bei komisijų pir­
mininkų rinkimai.

Iš rezoliucijų minėtinos:
1. Kiekviena kuopa adoptuoja disi­

dentą Lietuvoje.
2. Lietuvos vyčiai iš dabartinės 

kasos įneš $1,000.00 auką lietu­
vio kunigų seminarijai Romoje.

3. Tapti Romos lietuvių seminari­
jos krikštotėviais.

4. Tęsti darbą ir maldas pakelti- 
Arki vyskupą Jurgį Matulaitį j 
šventuosius.

IŠRINKTA CENTRO VALDYBA:
A. J. Jurgelaitis—D.V.
Loretta Stukas—Pirmininkė,
Nancy Miro—Pirma Vicepirmi­

ninkė, CT.
Elinor Šiužąs — Antra Vicepirmi­

ninkė, PA,
Elsie Kosmisky —trečia vicepir­

mininkė, PA,
Adelė Daužickis—protokolų sek­

retorė, N. J.,
Helen Skudra—finansų sekreto­

rė, IND.,
Theresa Trainis—iždininkė, CT., 
Patikėtiniai Frank Peterson iš 

CT — ir Paul Strolia, ILL.
KOMISIJŲ PIRMININKAI:

Dr. Jack Stukas—Lietuvos rei­
kalams, N. J.

Ann Klizas Wargo —Kultūros 
Reikalams, PA.

Magdalina Smailis—Ritualo, MI.
Paul Binkis—stipendijų, ILL.
Longinas Svelnis—Archyvo, MA.
Marytė Lepera—visuomeniniams 

reikalams, PA.
Algis Budreckas—lietuvių kal­

bai, MA.
Prances Petkus—Atstovė prie 

katalikų federacijos, OH.
Šeštadienio vakaras greitai priar­

tėjo ir su juo ir banketas.
Svarbiausias įvykis laike banke­

to buvo “Lietuvos draugo” premi­
jos įteikimas. Premija įteikta Šven­
to Vaiko Ordino Seselei Ann Gillen. 
Ji buvo Helsinkio susitarimų prie­
žiūros atstovė Belgrade ir Madride. 
Ji yra iniciatorė kampanijos atgauti 
katalikų bažnyčią Klaipėdoje lietu­
viams. Ji taip pat darbavosi lietu­
vių disidentų žmogaus teisių reika­
lams.
RUGPJŪČIO 26 D.

Diena prasidėjo pamaldomis Ne­
kalto prasidėjimo lietuvių bažnyčio­
je. Vysk. V. Brizgys buvo pagrindi­
nis celebrantas su anksčiau minė­
tais kunigais. Vysk. V. Brizgys 
prie altorius įteikė 4-to laipsnio žy- 
menius.

Garbės nario laipsnis suteiktas: 
Kun. Al Bartkui ir Kun. Janiūnui. 
Laipsnis suteikiamas už ilgą sėk­
mingą vyčiams darbą.

Atsisveikinimai ir geriausi linkė­
jimai vyko laike paskutinių pusry­
čių Marijos gimnazijoj, kuri yra 
tvarkoma Šv. Kazimiero seselių.

Kai uždarome 1984 seimo duris, 
stengsimės, kad sekantieji metai 
kol susirinksime New Haven, CT., 
kaip 50 kuopos svečiai, būtų dar 
vaisingesnį.

Marytė Lepera
Lietuvos Vyčių Centro Valdybos 

Visuomeniniams reikalams vedėja
117 Boulder Rd.

Plymouth Meeting, Pa. 19462
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NAUJA 364 KUOPOS NARĖ CHRISTINA FRANCES SWIEK
JAMAICA PLAIN, MASS.

Gertrude Swiek (Jadvygos M. Tu- 
mavičienės duktė), visi Susivieniji­
mo nariai.

Kartu su savo tėveliu Michale 
Swiek (baigęs Bowdoin College, 
Georgetown University, dirba 
Washington, D. C.) ir močiute

PAMINĖJO
“PASITURINČIUOSIUS 
PABALTIJO MIESTUS”

Washington Post liepos 22 d. 
pasirodęs Dusko Doder straipsnis 
“Pasiturinčių Pabaltijo miestų gi­
lios šaknys” susilaukė kritiško ko­
mentaro to paties dienraščio rug­
pjūčio 7 d. numeryje. Maido Kari, 
Jungtinio Pabaltijo Kilmės Ameri­
kiečių Kprpiteto pirmininkas, sutin­
ka su Doderio teigimu, kad “lietu­
viai išlaiko savo kalbinę tapatybę .. 
kad jie didžiuojasi savo tautybe ir 
ketina išlaikyti savo ypatingą gyve­
nimo būdą”. Tačiau, rašo Kari, 
Doder pamirštąs paminėti, jog už 
darbo vaisius Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje reikia mokėti brangią 
asmens teisių kainą. Už aukštesnį 
pragyvenimo lygį, kurio nėra kito­
se Sovietų Sąjungos dalyse, reikia 
paklusniai sekti partijos liniją. Lie­
tuvos tarpstantis ūkis neatsveria 
religinių ir politinių veikėjų perse­
kiojimo.

Doder galėjo dar pridurti, kad už 
žmogaus teises ir savo religinius 
įsitikinimus kovojantys lietuviai ri­
zikuoja prarasti savo darbus ir 
galimybę mokslui tęsti. Žinomas 
faktas, kad Sovietų valdžia dar 
labiau varžo tautinį ir religinį 
disidentizmą Pabaltijo respubliko­
se; valdžia prisipažįsta, kad tos 
trys tautos nenori priklausyti so­
vietinei imperijai.

Baigdamas savo laišką, Maido 
Kari išreiškia viltį, kad ateities 
“Laiškuose iš Lietuvos” atsispindės 
tikroji lietuviams įbrukto sovietinio 
režimo prigimtis, o ne vien iliuzinė 
“pasiturinčiųjų Pabaltijo miestų” 
pusė.

The Lithuanian Alliance of 
America wishes to express its 
gratitude and appreaciation to 
Mrs. Helen Kulber, member of 
Lodge 126, New York, for her 
donation of $10.00 to the LAA 
Scholarship Fund, in loving memo­
ry of deceased member, Stepas 
Zobarskas, also of Lodge 126.

BALTIEJI RŪMAI SIŪLO 
BALTIJOS JAUNIMUI ĮSIJUNGT 

Į VYRIAUSYBĘ
Birželio 8-9 dienomis čia įvyko 

lietuvių, latvių, estų, ukrainų jau­
nimo seminaras, kuriame iš Seat­
tle, Chicagos, Clevelando, New 
Yorko ir Kanados dalyvavo apie 70 
jaunų žmonių, kuriems Baltųjų 
Rūmų ir valstybinių bei mokslinių 
įstaigų žmonės pateikė gausių in­
formacijų apie politinę situaciją, 
apie galimybes įsijungti į vyriausy­
bės įstaigų darbą. Be anksčiau 
minėtų, gavusi Amerikos Lietuvių 
Tarybos paramą, seminare dalyva­
vo ir Gailė Tamošiūnaitė, anksčiau 
buvusi Jungtinio Pabaltiečių Komi­
teto Washingtone interne.

KONGRESAS PRIEŠ MASKVOS 
SKRIAUDAS PAŠTUOSE

Jungtinė JAV senato ir atstovų 
rūmų rezoliucija iškėlė faktus, kaip 
Sovietų Sąjunga laužo savo tarp­
tautinius pasižadėjimus paštų pa­
tarnavimuose. Pažymima, kad turi­
ma daugiau kaip 2000 tokių doku­
mentuotų faktų. Rezoliucijoje rei­
kalaujama, kad JAV dėl tokio 
paštų konvencijos laužymo prezi­
dentas per Valstybės sekretorių 
Sovietų Sąjungai pareikštų Ameri­
kos gyventojų nepasitenkinimą kad 
JAV atstovai Tarptautinės paštų 
unijos kongrese, atkreiptų dėmesį į 
tuos tarptautinių nuostatų pažeidi­
mus, pareikalautų, kad būtų pra­
vesta šio reikalo investigacija ir 
pasvarstytų apie galimybę panau­
doti sankcijas prieš tuos Sovietų 
Sąjungos tarptautinių nuostatų lau­
žymus. Tuo reikalu kalbėdamas 
senate sen. R. Boschwitz (rep., 
Minn.) pabrėžė, kad tie Sovietų 
Sąjungos nusikaltimai turi būti 
iškelti paštų sąjungos posėdžiuose, 
kur susirenka 167 valstybių atsto­
vai.

Dr. Jonas Genys, Amerikos Lietu­
vių Tarybos įgaliotinis Washingto­
ne, išrinktas į Laisvės federacijos 
— Freedom Federation direktorių 
tarybą.

PABALTIJO KLAUSIMAS 
TARPTAUTINĖJE GYVENTOJŲ 
PRIEAUGIO KONFERENCIJOJE

Mexico City. Pabaltijo klausimas 
paminėtas rugpjūčio mėn čia įvyku­
sioje tarptautinėje konferencijoje, 
svarsčiusioje gyventojų problemas 
rupjūčio 14 d.; kritikuodamas ara­
bų pasiūlytą rekomendaciją, pa­
smerkiančią “svetimų sodybų stei­
gimą jėga okupuotose šalyse”, 
JAV-ių atstovas, ambasadorius 
James Buckley pareiškė: “Ji nepa­
smerkia prievarta įvykdyto 440,000 
vyrų ir moterų išvežimo iš sovietų 
okupuotos Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos, ar po to įvykusio 925,000 
sovietų piliečių atkėlimo į Pabaltijo 
valstybes”. Anot Buckley, reko­
mendacija taip pat nepasmerkia 
Afganistano invazijos, sovietų kėli­
mosi į okupuotas Kurilų salas, ar 
vietnamiečių perkėlimo į okupuotą 
Kampučeją.

UŽ SIUNTINIUS Į TARYBŲ S-GĄ 
MOKA NET IKI $300

New York Post įsidėjo straipsnį, 
informuojantį, kaip Kremlius truk­
do pašto susisiekimą. Straipsnyje 
tarp kita rašoma: “Per siuntinių 
tarnybas siunčiami daiktai geriau 
pasiekia adresatus, bet už tai toms 
bendrovėms dažnai tenka sumokėti 
nuo $150 iki $300 už siuntinį, ir tie 
pinigai daugiausia patenka į Mask­
vos iždą”.

DĖL AMERIKIEČIŲ 
BENDRAVIMO SU KGB

Jungtinio Amerikiečių Pabaltie­
čių Komiteto Washingtone vadovy­
bė šią vasarą aplankė Specialių 
investigacijų įstaigos direktorių 
Neal Sher ir išreiškė nepasitenkini­
mą, kam vadinamose karo nusikal­
tėlių bylose jo vadovaujamoji įstai­
ga artimai bendradarbiauja su 
KGB ir su sovietine prokuratūra, 
kuri tūkstančius disidentų tebeper­
sekioja. OSI direktorius Sher pri­
pažino, kad renkant liudijimus So­
vietų Sąjungoje amerikiečių įstai­
gai tenka pasitikėti sovietinių pa­
reigūnų gera valia, nustatant liudi­
ninkų identitetą.

LIETUVIŲ REIKALAVIMAI
Minėdami baisiojo birželio depor­

tacijas Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cicero, III. skyriaus renginyje lie­
tuviai priėmė rezoliuciją, kuria 
reiškia paramą prez. Reagan pa­
stangoms: sustiprinti JAV gynybos 
jėgas, 2. prašo, kad Amerika laiky­
tųsi 1930 m. priimto Smoot-Hawley 
akto, kuriuo draudžiama prekyba 
su kraštais, kurie naudoja vergų 
darbą, 3. prašo, kad būtų nutrauk­
tas Specialiųjų investigacijų bend­
ravimas su okupuotos Lietuvos 
neteisėtos vyriausybės įstaigomis, 
kai JAV pakartotinai yra pareišku- 
sios, kad Lietuvos inkorporavimo 
nepripažįsta.

Rezoliucijos tekstas nusiųstas 
JAV prezidentui, viceprezidentui, 
valstybės, Gynybos ir Prekybos 
sekretoriams, Illinois senatoriams, 
senatoriams, Senato užsienio reika­
lų komisijos pirmininkui, jų distrik- 
to kongresmenui, Atstovų Rūmų 
Užsienio reikalų komisijos pirmi­
ninkui ir kitiems.

LIETUVIAI RUOŠIASI 
DALYVAUTI KRIKŠČIONIŲ 

DEMOKRATŲ 
INTERNACUONALAM 

SUVAŽIAVIME
Spalio 6 — 9 dienomis, Kampala 

mieste, Ugandoje įvyks Pasaulio 
Krikščionių Demokratų Internacio­
nalo suvažiavimas. Suvažiavime 
pagrindinė tema — “Krikščionys 
Demokratai ir Afrika — Užsianga­
žavimas Demokratijai ir Pažangai.” 
Tuo metu Uganda minės konstitu­
cijos ir Ugandos krikščionių demo­
kratų partijos trisdešimt metų su­
kaktį. Į suvažiavimą kviečiamos 
viso pasaulio krikščionių demokra­
tų partijos — krikščionių demokra­
tų internacionalo nariai. Internaci- 
jonalui pilnateisiu nariu priklauso 
ir lietuvių krikščionių demokratų 
sąjunga. LKDS Centro Komitetas 
studijuoja galimybę suvažiavime 
dalyvauti. Nežiūrint suvažiavimo 
pagrindinių temų, visada atsiranda 
galimybė įterpti ir pavergtosios 
Lietuvos klausimą, dalyviams pa­
skleisti literatūros ir susipažinti su 
įtakingaisiais pasaulio politikais ir 
parlamentarais.

VLIKo SVEIKINIMAI PIETŲ 
AMERIKOS

LIETUVIŲ KONGRESUI
VLIKo pirmininkas dr. K. Bobe­

lis, negalėdamas liepos 21 - 25 d. d. 
dalyvauti Caracas, Venezueloje, 
vykusiame Pietų Amerikos Lietu­
vių 8-ajame Kongrese, pasiuntė 
VLIKo sveikinimus, pareikšdamas:

"... Jūsų visų pasiaukojimas ir 
meilė kenčiančiai brangiai Lietuvai 
yra pavyzdys ir paskatinimas vi­
siems lietuviams niekad neužmiršti 
mūsų tėvų ir senelių krašto, dirb­
ti — kovoti kol jis vėl bus laisvas ir 
nepriklausomas.”

RYTŲ EUROPOS TAUTŲ 
KONFERENCIJOS 

DEŠIMTMETIS
JAV-se yra Rytų Europos 

konferencija veikiant nuo 1974 m. Į 
ją yra įsijungę už Lietuvos ribų 
gyveną lietuviai, estai, latviai, bul- 
šiemet paminėjo dešimtmetį. Jos 
uždavinys apjungti JAV organiza- 
zicijas, besirūpinančias žmogaus 
teisėmis Rytų ir Centro Europoje. 
Sukaktis atšvęsta ižkilmėmis, ku­
rių metu įteiktas žymuo ambasado­
riui Kampelman, tarptautinėse 
konferencijose rūpestingai ginan­
čiam tų Europos sričių gyventojų 
teises.

The Radio Service of Seton Hali 
University, WSOU, in South 
Orange, N. J., is pleased to 
announce that beginning Sunday, 
September 16th, the Music of 
Lithuania returns to the air, from 
2:05 P.M., 89.5 on the FM dial.

The program, began its 20th 
year, under the direction of Prof. 
Dr-Jack J. Stukas, who is on the 
faculty of Seton Hall. The program 
is aimed at propagating Lithuanian 
culture, also being of service to the 
Lithuanian American communities 
in N. Y., N. J., Conn, and parts of 
Pennsylvania.
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